
 
 

 
 
 

 

 
COPIA 

Registro Generale n. 26 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

N. 2 DEL 13-01-2026 
 

Ufficio: Urbanistica - Edilizia privata 
 

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
al reperimento di soggetti partner tecnici e aggregatori territoriali 
energetici per l'attivazione del servizio di valorizzazione e incentivazione 
dell'energia elettrica condivisa prodotta da fonti rinnovabili  Comunità 
Energetica Comunale. 

 
L'anno  duemilaventisei addì  tredici del mese di gennaio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA II 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione di Giunta Comunale del 19/12/2025, avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per la definizione dei criteri e degli indirizzi per la predisposizione di un 
avviso pubblico finalizzato al reperimento di soggetti partner tecnici e aggregatori 
territoriali energetici per l’attivazione del servizio di valorizzazione e incentivazione 
dell’energia elettrica condivisa prodotta da fonti rinnovabili – Comunità Energetica 
Comunale”, l’Amministrazione Comunale ha espresso formale indirizzo politico-
amministrativo in merito all’attivazione e allo sviluppo di una Comunità Energetica 
Rinnovabile sul territorio comunale; 

 l’Amministrazione Comunale di Castelnuovo di Porto persegue obiettivi di 
sostenibilità ambientale, riduzione delle emissioni climalteranti, efficientamento 
energetico e valorizzazione delle fonti rinnovabili, anche attraverso modelli innovativi 
di partecipazione attiva dei cittadini; 

VISTI 

 la Direttiva (UE) 2018/2001 (RED II), in particolare gli artt. 21 e 22; 

 il D.Lgs. n. 199/2021 e il D.Lgs. n. 210/2021; 

 le Deliberazioni ARERA n. 727/2022/R/EEL e n. 15/2024/R/EEL; 

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 414/2023 (c.d. 
Decreto CACER); 

 il Testo Integrato per l’Autoconsumo Diffuso (TIAD); 



 

 

 le Regole Operative del GSE del 23 febbraio 2024; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 la Legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO CHE 

 la costituzione e l’operatività di una Comunità Energetica Rinnovabile richiedono il 
coinvolgimento di soggetti giuridici dotati di adeguate competenze tecniche, 
amministrative e organizzative; 

 risulta quindi necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse al fine di individuare uno o più soggetti che possano 
svolgere il ruolo di partner tecnico e/o aggregatore territoriale energetico; 

RITENUTO 

 di dover dare attuazione all’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con la citata 
deliberazione del 19/12/2025; 

 di approvare lo schema di Avviso Pubblico e i relativi allegati, predisposti dagli uffici 
competenti, che disciplinano modalità, requisiti e criteri per la manifestazione di 
interesse; 

DATO ATTO CHE 

 il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per il 
reperimento di soggetti che siano partner tecnici e aggregatori territoriali energetici per 
l’attivazione del servizio di valorizzazione e incentivazione dell’energia elettrica 
condivisa prodotta da fonti rinnovabili – Comunità Energetica Comunale, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che l’Avviso Pubblico prevede quale termine per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse le ore 13:00 del giorno 11/02/2026, mediante invio a 
mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.castelnuovodiporto.rm.it; 

3. DI STABILIRE che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5 della L. n. 241/1990, è l’arch. Marco Tutone, Responsabile del SUAP; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico: 

o all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelnuovo di Porto; 

o sul sito istituzionale dell’Ente; per la durata di 30 (trenta) giorni consecutivi a 
decorrere da martedì 13/01/2026 (fino a mercoledì 11/02/2026 incluso); 



 

 

5. DI DARE ATTO che il presente atto non è vincolante per l’Amministrazione 
Comunale, la quale si riserva la facoltà di non dare corso alla procedura qualora 
nessuna delle manifestazioni di interesse pervenute risulti idonea; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per gli 
adempimenti conseguenti 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
  
 Il Responsabile di Area  

F.to Tutone Marco  
 


